
A plataforma Emprega Sa-
quá, criada pela Prefeitura, 
está com 24 vagas de em-
prego disponíveis na sema-
na, com salários entre R$ 
1.302,01 e R$ 3.906,00.

O Emprega Saquá é a ferra-
menta gratuita para divulga-
ção de vagas de emprego. O 
objetivo é o aumento da em-
pregabilidade qualificada e 
justa. Para isso, o Emprega 
Saquá conecta os residentes 
do município que estão em 
busca de oportunidades de 
emprego e os recrutadores, 
facilitando a identificação 
dos talentos para preenchi-
mento dessas vagas e ace-
lerando as contratações.

A lista completa das vagas 
pode ser consultada no site 
da Prefeitura, no endereço 
saquarema.rj.gov.br.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1214 | Quarta-feira, 19 de julho de 2023

EMPREGA SAQUÁ OFERECE 24 
OPORTUNIDADES DE EMPREGO NA CIDADE



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1214
Quarta-feira, 19 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........03

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econô-
mico.................................................................06

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação............................................................06



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1214
Quarta-feira, 19 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 553 
DE 14 DE JULHO DE 2023.

 (Publicado no D.O.S. Edição nº 1.212 em 
17 de julho de 2023).
Institui a Comissão Permanente de Lici-
tação.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município.
Considerando o que dispões o art. 51, da 
Lei Federal n° 8.666/93, e suas demais 
alterações;
RESOLVE
 Art. 1º Constituir a Comissão Permanente 
de Licitação, como segue;
Art. 2° Designar os servidores abaixo re-
lacionados para compor a referida Comis-
são:
 

Art. 3º Fica ainda, designada a servidora 
Jaqueline Gouveia da Silva, matricula nº 
20908, para responder como Presidente 
Substituta.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
Saquarema, 14 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 557
DE 18 DE JULHO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Kassio Luiz da Silva Ferreira, 
matrícula nº 961864-1, do cargo comis-
sionado de Coordenador de Programas 
de Atenção aos Animais, Símbolo CCE-8, 

vinculado à Secretaria Municipal dos Di-
reitos dos Animais, produzindo seus efei-
tos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.592 
DE 17 DE JULHO DE 2023.

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
5.864.175,88, para Reforço de Dotações 
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.333 de 23 
de dezembro de 2022,
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional 
Suplementar, por anulação parcial, no 
Orçamento Geral do Município nas Se-
cretarias Municipais de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, da 
Mulher, de Esporte, Lazer e Turismo, no 
Fundo Municipal de Saúde e no Instituto 
de Benefícios e Assistência dos Servido-
res de Saquarema, no valor total de R$ 
5.864.175,88 (cinco milhões, oitocentos 
e sessenta e quatro mil, cento e setenta 
e cinco reais e oitenta e oito centavos), 
para reforço orçamentário conforme Ane-
xo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do in-
ciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal 
n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 17 de julho de 2023.
Saquarema, 17 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

Saquarema, 17 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL 
DE  PREGÃO 

AVISO DE ERRATA DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 046/2023
O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
no uso de suas atribuições legais, torna 
público, para conhecimento dos interes-
sados, a divulgação da ERRATA ao edital 
do pregão presencial nº 046/2023.
Objeto: contratação de empresa especia-
lizada em seguro contra sinistros, servi-
ços de assistência e cobertura básica de 
veículos que fazem parte da frota oficial 
da Secretaria Municipal de Saúde – SMS 
do Município de Saquarema/RJ, por um 
período de 12 (doze) meses, conforme 
processo administrativo nº 6.262/2023.
Obs: A íntegra da errata, está disponível 
para download no Portal de Compras e 
Licitações da Prefeitura Municipal de Sa-
quarema, através do link: http://licitacoes.
saquarema.rj.gov.br
Saquarema, 18 de julho de 2023.
Sérgio Magno Monteiro Bravo.
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO DE RATIFI-
CO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 3.984/2017.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 3.984/2017, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1214
Quarta-feira, 19 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

da Procuradoria Geral do Município às 
folhas 945 e o Termo de Ratificação de 
Dispensa de Licitação, para fins de cele-
bração do 3º Termo Aditivo ao Contrato de 
Locação de Imóvel situado na Rua Mano-
el Gentil de Mendonça, n° 1001, lojas 04 
e 05 – Bacaxá – Saquarema/RJ, para fun-
cionamento da Clínica do Homem, pelo 
prazo de 24 (vinte e quatro) meses, com 
início em 01 de junho de 2023 e término 
previsto em 31 de maio de 2025, pelo 
valor mensal de R$ 5.204,68 (cinco mil, 
duzentos e quatro reais e sessenta e oito 
centavos), fundamentado no art. 24, inci-
so X, c/c o art. 62, § 3º, inciso I, ambos da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 24 de maio de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 3.984/2017.
Referência: Aluguel de imóvel situado na 
Rua Manoel Gentil de Mendonça, n° 1001 
– Lojas 04 e 05 – São Geraldo – Saqua-
rema/RJ, para funcionamento da Clínica 
do Homem.
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Daury de Oliveira.
Objeto: Fica retificada a destinação da 
utilização do imóvel onde funcionava o 
Laboratório Municipal para o funciona-
mento da Clínica do Homem.
Valor do Termo Aditivo: R$ 5.204,68 
(cinco mil, duzentos e quatro reais e ses-
senta e oito centavos).
Data da Assinatura: 30 de maio de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 035/2023

Processo Administrativo nº 4.493/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
028/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: JLS Comércio e Serviços 
Consultoria e Marketing LTDA - CNPJ nº 
44.913.997/0001-46.
Objeto: Aquisição de camisetas às cam-
panhas mensais de promoção da saú-
de, para atender os objetivos do Plano 

Municipal das Ações Estratégicas para 
o enfrentamento das Doenças Crônicas 
e Agravos Não Transmissíveis (DCNT e 
DANT) do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 15 (quinze) dias cor-
ridos.
Valor Total do Contrato: R$ 1.543.139,00 
(um milhão, quinhentos e quarenta e três 
mil, cento e trinta e nove reais).
Dotação Orçamentária:
PT 10.304.0039.2.144;
ND 3.3.90.32.02.00; 
Fonte 162100.
Data da Assinatura: 04 de julho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAL DE 

CONTRATO
Processo Administrativo nº 4.493/2023
Contrato nº 028/2023.
Objeto: Aquisição de camisetas às cam-
panhas mensais de promoção da saú-
de, para atender os objetivos do Plano 
Municipal das Ações Estratégicas para 
o enfrentamento das Doenças Crônicas 
e Agravos Não Transmissíveis (DCNT e 
DANT) do Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Vera 
Lúcia Ferreira da Silva Souza – matrícula 
nº 219.401-2, para exercer a função de 
fiscal como titular e Luciani de Souza Ve-
ras – matrícula nº 49.646-1, para exercer 
a função de fiscal como suplente do refe-
rido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 04 de julho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 030/2023

DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
033/2023

Objeto: A presente Ata tem por objeto re-
gistro de preços de lentes e armações de 
óculos de grau visando atender as neces-
sidades dos pacientes que realizam con-
sultas na unidade de atendimento oftal-
mológico (unidade móvel oftalmológica do 
Município de Saquarema), de acordo com 
o processo administrativo nº 681/2023.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 621.626,60 (seiscentos e 
vinte e um mil, seiscentos e vinte e seis 
reais e sessenta centavos).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo do servidor Maurício 
Araújo Correa – matrícula nº 956.629-2.
Saquarema, 12 de julho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 031/2023

DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 033/2023

Objeto: A presente Ata tem por objeto re-
gistro de preços de lentes e armações de 
óculos de grau visando atender as neces-
sidades dos pacientes que realizam con-
sultas na unidade de atendimento oftal-
mológico (unidade móvel oftalmológica do 
Município de Saquarema), de acordo com 
o processo administrativo nº 681/2023.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1214
Quarta-feira, 19 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Valor total: R$ 225.960,00 (duzentos e 
vinte e cinco mil, novecentos e sessenta 
reais).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo do servidor Maurício 
Araújo Correa – matrícula nº 956.629-2.
Saquarema, 12 de julho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 032/2023

DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 033/2023

Objeto: A presente Ata tem por objeto re-
gistro de preços de lentes e armações de 
óculos de grau visando atender as neces-
sidades dos pacientes que realizam con-
sultas na unidade de atendimento oftal-
mológico (unidade móvel oftalmológica do 
Município de Saquarema), de acordo com 
o processo administrativo nº 681/2023.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 590.800,00 (quinhentos e 
noventa mil e oitocentos reais).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo do servidor Maurício 
Araújo Correa – matrícula nº 956.629-2.
Saquarema, 12 de julho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.

Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 4.391/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
043/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em aquisição de eletrodomésti-
cos para atender as necessidades dos se-
tores e serviços que compõe a secretaria.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 562, em favor 
da empresa Invista Business Distribuido-
ra Serviços e Locações LTDA - CNPJ nº 
16.820.967/0001-50, situada na Rua Praia 
das Gaivotas, n° 310, lote 35, quadra 415, 
sala 01, Vilatur – Saquarema/RJ, para os 
itens 01, 03, 04 e 05  no valor total de R$ 
62.840,00 (sessenta e dois mil, oitocentos 
e quarenta reais e da empresa Princess 
Soluções em Serviços e Comércio LTDA - 
CNPJ n° 49.935.709/0001-78, situada na 
Rua Osvaldo Campos, n° 639, loja 03, Rio 
do Limão – Araruama/RJ, para o item 02  
no valor total de R$ 23.200,00 (vinte e três 
mil e duzentos reais).
Saquarema, 17 de julho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 11.854/2023
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo, confirmado através da emis-
são do parecer favorável da Assessoria 
Jurídica e ainda da análise conclusiva da 
Controladoria Geral do Município, a ine-
xigibilidade de licitação, em favor da em-
presa Oitava Produções de Eventos e Lo-
cação de Equipamentos LTDA - CNPJ nº 
32.749.843/0001-81, situada na Rua Alu-
ísio Azevedo, nº 362 – Santana/SP, para 
fins de show artístico com a banda “Trio 
Virgulino”, a realizar-se no dia 21/07/2023, 
no Arraiá da Vila - Centro, Saquarema/RJ, 
pelo valor total de R$ 32.000,00 (trinta e 
dois mil reais), fundamentado no art. 25, 
inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 18 de julho de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 

Turismo.

EXTRATO DE TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 4.273/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
038/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Companhia de Promo-
ções e Eventos KS LTDA - CNPJ nº 
01.415.205/0001-09.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para a prestação de serviços 
de agenciamento de artistas, de qualquer 
segmento em suas realizações festivas e 
culturais, para atender as necessidades 
da Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo 
do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor total do contrato: R$ 2.300.000,00 
(dois milhões e trezentos mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 23.695.0036.1.066
ND 3.3.90.39.39.00
Fonte 270401.
Data da Assinatura: 03 de julho de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAL DE

 CONTRATO
Processo Administrativo nº 4.273/2023
Contrato nº 150/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para a prestação de serviços 
de agenciamento de artistas, de qualquer 
segmento em suas realizações festivas e 
culturais, para atender as necessidades 
da Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo 
do Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Mar-
celo Lucas Rocha do Nascimento - ma-
trícula nº 960709, para exercer a função 
de fiscal como titular e Pablo Correa da 
Glória – matrícula nº 954330, para exer-
cer a função de fiscal como suplente do 
referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1214
Quarta-feira, 19 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 03 de julho de 2023. 
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

 
AUDIÊNCIA PÚBLICA DE 

LANÇAMENTO
Nos termos da Lei Federal 12.587/2012 
e em conformidade com o Plano Diretor 
Municipal de Desenvolvimento Susten-
tável (instituído na Lei Complementar nº 
71/2021), o Poder Executivo, por meio da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, torna pública a convocação 
para a  Audiência Pública de Apresenta-
ção dos Programas do Plano de Mobilida-
de Urbana do Município de Saquarema, 
que será realizada no dia 03 de agosto 
do corrente ano, às 18 horas, de forma 
presencial e com sistema de transmis-
são ao vivo (online), no Plenário da Câ-
mara Municipal, situada na Rua Coronel 
Madureira, Centro - Saquarema/RJ, para 
apresentação do Relatório Prognóstico 
II: Programas e Projetos (https://www.
saquarema.rj.gov.br/plano-de-mobilidade-
-urbana/).
Saquarema, 18 de julho de 2023.
Paula Lemos Azem.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Econômico.

ATA DE PRESENÇA 

CONCURSO PÚBLICO EDITAL 
Nº 001/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 23/2023

Aos dezessete dias do mês de julho do 
ano de dois mil e vinte e três, atendendo 
a convocação realizada através do Edital 
nº 23/2023, de 10 de julho de 2023, do 
concurso público nº 001/2022, publicado 
no DOS nº 1.209, de 12 de julho de 2023, 
páginas  08 e 09, compareceram ao Tea-
tro Municipal Mário Lago, localizado na 
Rua Coronel Madureira, 77 no Centro, 
Saquarema/RJ, os candidatos aprova-
dos e classificados no respectivo Con-
curso Público, abaixo relacionados, para 
realização de exame admissional, ava-
liação médica e apresentação de do-
cumentos e habilitações exigidas para 
provimento de cargo.

Saquarema, 17 de julho de 2023.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação
Willy de Barros Coutinho

Assessor de Recursos Humanos

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022
APRESENTAÇÃO DE EXAMES 

COMPLEMENTARES
Aos dezessete dias do mês de julho do 
ano de dois mil e vinte e três, compare-
ceram ao Teatro Municipal Mário Lago, 
localizado na Rua Coronel Madureira, 
77 no Centro, Saquarema/RJ, os candi-
datos abaixo relacionados, aprovados e 
classificados no Concurso Público Edital 
nº 001/2022 e que tiveram solicitação de 
exames complementares pela perícia 
médica na avaliação clínica, em con-
formidade ao item 10.4.5.2. do edital de 
abertura do certame, para realização de 
exame admissional, avaliação médica 
e apresentação de documentos e ha-
bilitações exigidas para provimento de 
cargo.

Saquarema, 17 de julho de 2023.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022
APRESENTAÇÃO DE EXAMES 

COMPLEMENTARES
Aos dezessete dias do mês de julho do 
ano de dois mil e vinte e três, compare-
ceram ao Teatro Municipal Mário Lago, 
localizado na Rua Coronel Madureira, 
77 no Centro, Saquarema/RJ, os candi-
datos abaixo relacionados, aprovados e 
classificados no Concurso Público Edital 
nº 002/2022 e que tiveram solicitação de 
exames complementares pela perícia 
médica na avaliação clínica, em con-

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO

 
 
 

 

HORÁRIO: 09h 
 
 

004 - PROFESSOR DOCENTE-2 CIÊNCIAS RESERVA PCD 
CLASSIFIC

AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

1 124825-6 MIGUEL CLODOMIRO DOS SANTOS LUCENA Apto 
 

 

004 - PROFESSOR DOCENTE-2 CIÊNCIAS AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFIC

AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

17 127516-5 JEAN PIERRE MENDES LIMA Apto 

18 92820-8 FABIO JOSE MONTEIRO WINKLER Apto 

19 84920-0 CARLOS HENRIQUE BUTHERS DOS ANJOS Apto 

20 118085-7 BRUNO BARBOSA BEZERRA Inapto 

21 89491-5 ROBERTO DA SILVA ALVES Apto 
 

009 - PROFESSOR DOCENTE - 2 LÍNGUA INGLESA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFIC

AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

7 24410-4 THIAGO MOTA ROLLIEN Apto 

8 90911-4 RODRIGO CORREA DA FONSECA Apto 

9 112707-4 VANESSA MORALES DANIELLI Apto 

10 115901-8 FLAVIA ALVES DE SANTANA Apto 

11 120210-9 EDUARDO FERNANDES AREAL Apto 
 

010 - PROFESSOR DOCENTE - 2 LÍNGUA PORTUGUESA RESERVA PCD 
CLASSIFIC

AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

3 97072-7 FERNANDA DA SILVA LEMOS Apto 
 
 

010 - PROFESSOR DOCENTE - 2 LÍNGUA PORTUGUESA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFIC

AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

29 114041-9 NEILTON VANELI MOTA Apto 

30 127575-4 TAHINA DA SILVA SANTOS MOREIRA Apto 

31 96690-8 LUCIANA DA SILVA RAMOS PEREIRA Apto 

32 118559-9 DANUSA MARINS FERREIRA SANTOS Apto 

33 102610-0 ALAN ANDRE GALLOZIO Apto 

34 80895-4 CATARINA TINOCO DE PAULA Não compareceu a convocação 
35 115136-4 PAULO BASILEU DE SOUZA JUNIOR Apto 

36 118696-9 NAYARA PINTO FRIESS Apto 

37 121852-1 THIAGO LOBO PEREIRA Apto 
 

011 - PROFESSOR DOCENTE - 2 MATEMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFIC

AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

31 110074-8 LUCAS LEITE VALENTE Não compareceu a convocação 
32 129771-1 DEBORA AZEVEDO DE CASTRO BORBA Apto 
33 102531-9 GABRIEL RODRIGUES DUARTE Não compareceu a convocação 
34 115813-9 EDUARDO PINTO DE OLIVEIRA Apto 

35 119644-4 MARIA TRINDADE GAGO GUIMARAES Apto 

36 113566-5 RODOLFO GREGORIO DE MORAES Apto 

37 119608-1 THALES WILDER DE OLIVEIRA SAMPAIO Apto 

38 92875-5 LEONARDO LUIZ SACRAMENTO DE SOUZA Apto 

39 87776-0 HIGOR MOREIRA NUNES DE MATTOS Apto 

40 122712-8 ANA GABRIELA CARDOSO DO NASCIMENTO Não compareceu a convocação 
 



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1214
Quarta-feira, 19 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

formidade ao item 10.4.5.2. do edital de 
abertura do certame, para realização de 
exame admissional, avaliação médica 
e apresentação de documentos e ha-
bilitações exigidas para provimento de 
cargo.

Saquarema, 17 de julho de 2023.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 02/2023

PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 001/2023

O Secretário de Administração, Receita e 
Tributação do Município de Saquarema/
RJ, CONVOCA os candidatos aprova-
dos no Processo Seletivo Simplificado 
nº 001/2023, conforme descrição abaixo, 
para comparecer ao  Vila Palace, situ-
ado na Rua Carlos Gardel, 36 - Verde 
Vale - Saquarema, na terça-feira dia 25 
de julho de 2023, conforme horários es-
pecificados abaixo, para apresentação 
dos documentos e habilitações exigi-
das de seus respectivos cargos e rea-
lização de exame médico admissional.
Para realização do exame médico ad-
missional o candidato deverá apresen-
tar os seguintes exames:
•Hemograma completo; 
•Glicose; 
•Uréia; 
•Creatinina; 
•Urina (EAS); 
•Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
Obs: Serão aceitos apenas os exames 
realizados no prazo de até 3 (três) meses.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
•Carteira de Identidade RG; 

•CPF;
•Título Eleitor; 
•Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
•Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
•Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
•Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
•Comprovante de residência atualizado; 
•Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
•Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
•Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 14 anos;
•Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
•Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
•Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
•Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: https://antecedentes.dpf.
gov.br/antecedentes-criminais/certidao;
•Comprovante de Conta Corrente do Ban-
co Santander (caso possuam).
 

 

Horário: 8h 
 

MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR - reserva de vaga para Afrodescedente  
 
 
 

CLASS INSC CANDIDATO 
1 AF0061 ROSIMEIA DE SA RODRIGUES 
2 AF0213 SANDRA MARIA FERREIRA DA SILVA 
3 AF0224 JEANE PAES MACEDO FLORENTINO 
4 AF0023 DÓRES XAVIER CALÓ 
5 AF0017 LUCIA HELENA MARQUES KRON 
6 AF0042 ALINE MIRANDA LIMA 
7 AF0202 RAYSA DA SILVA AMARAL VIDAL 
8 AF0015 ANDRÉ LUIZ DE ARAUJO 
9 AF0071 LIDIANE VANESSA SANTOS DE OLIVEIRA 

10 AC0032 DANDARA DA SILVA MARINHO 
11 AC0033 LAIS SANTOS DA SILVA 
12 AF0227 NADIA CRISTINA DOS SANTOS PEREIRA 
13 AF0059 SANDRA MARIA SOUZA DA SILVA 
14 AF0054 MARICELMA DA SILVA OLIVEIRA 
15 AF0027 REJANE MOREIRA DE AQUINO SALES 

 
 

Horário: 9h 
 

MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR - reserva de vaga para Afrodescedente  
 
 
 

CLASS INSC CANDIDATO 
16 AF0219 MARCELO DE FIGUEIREDO DA SILVA 
17 AF0003 ROSENILDE SANTIAGO DE O. NASCIMENTO 
18 AF0134 RAFAELA DIAS PINHEIRO 
19 AF0079 ANA PAULA DA SILVA ESTEVES 
20 AF0111 LILIANE MORENO ROBERTO 
21 AF0133 ROSIMERE PECLAT PALMERIM 
22 AF0067 JOANA DARC MARINHO NUNES 
23 AF0218 BRUNA DA SILVA DE OLIVEIRA 
24 AF0007 WANDA ALMEIDA ALVES 
25 AF0143 LUDMILLA DA COSTA MAGALHÃES OLIVEIRA CORRÊA 
26 AF0086 CLEIDE SOFIA OLIVEIRA DA SILVA 
27 AF0132 MONIQUE PINTO MAFRA 
28 AF0104 TAMARA DA MATA ROSA BARRETO 
29 AF0198 JANAINA KINDA DA SILVA DIAS 
30 AF0155 MATHEUS DA SILVA SANTOS SOUZA 

 

Horário: 10h 
 

MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR - reserva de vaga para Afrodescedente  
 
 
 

CLASS INSC CANDIDATO 
31 AF0051 ROUCIANE FERREIRA 
32 AF0226 ANA LÍVIA PAES DA CONCEIÇÃO BRAGA 
33 AF0048 MANUELL GALDINO DOS SANTOS FILHO 
34 AF0058 ALESSANDRA SILVA GREGORIO QUINTINO 
35 AF0025 LUCIANA NASARIO RITA SIMPLICIO 
36 AF0014 REJANE DA CUNHA LUÍZ CORDEIRO 
37 AF0122 VANUZA GUIMARÃES DE OLIVEIRA RIBEIRO PIMENTEL 
38 AF0018 ROMILDA OLIVEIRA AZEVEDO DOS SANTOS 
39 AF0078 ELISANGELA DE ALMEIDA 
40 AF0070 LORENA DO LAGO VIEIRA PEREIRA 

 

 

MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR - Ampla concorrência 
 
 
 

CLASS INSC CANDIDATO 
1 AC1464 VIVIAN MARICATO DE MELLO 
2 AC0447 TELMA GORITO DOS SANTOS REIS 
3 AC0031 MICHELE SOARES 
4 AC0999 MONIQUE DA SILVA BARBOSA THADEU 
5 AC1459 ALCILEIA MOTA CORRÊA DE FREITAS 
6 AC1897 ELIAM DE SOUSA SILVA 
7 AC0574 ANDREA GOMES HENLEY LOUREIRO 
8 AC1067 NEI NUNES DO NASCIMENTO 
9 AC0050 STEFANY RODRIGUES DA COSTA 

10 AC0371 THÂMARA DA SILVA GOMES 
11 AC0579 MARIA CRISTINA LESSA DE OLIVEIRA 
12 AC0879 EDNÉA MENDONÇA BILLÈ 
13 AC1120 ROZIANE SILVA OLIVEIRA 
14 AC1498 VERGINIA GOMES PORTO 
15 AC1299 VIVIAN MELO DO ESPRÍTO SANTO CARVALHO 

 

Horário: 13h 
 

MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR - Ampla concorrência 
 
 
 

CLASS INSC CANDIDATO 
16 AC0723 DANIELLE LEITE SOARES 
17 AC0483 THAYRINNY SILVA PALMEIRA 
18 AC0241 LUANA DA SILVA BANDEIRA 
19 AC0419 ELMA DE SOUSA CHAGAS DOS SANTOS 
20 AC0199 VANESSA SOARES DE OLIVEIRA 
21 AC0420 ANA MARIA MARINS DE SOUZA 
22 AC1075 ANDRÉIA GOMES SODRÉ JARDIM 
23 AC0559 ALINE NUNES ABREU 
24 AC1449 RAQUEL BAOH BARRETO ROMUALDO LEITE 
25 AC1024 YASMIN MARTINS FERREIRA 
26 AC2115 CINTIA DE FREITAS SANTOS NASCIMENTO 
27 AC2074 ANDRÉIA CARVALHO DE OLIVEIRA CORRÊA 
28 AC1559 FRANCILENE BRITO CORRÊA 
29 AC1281 RAFAELA DOS SANTOS GOMES 
30 AC1630 TANICLICIA DE ANDRADE JARDIM ALVES 

 
Horário: 14h 
 

MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR - Ampla concorrência 
 
 
 

CLASS INSC CANDIDATO 
31 AC1300 JOSIANE MORAES DE SOUZA 
32 AC0042 ANDREIA CORREIA DE ARAÚJO 
33 AC0265 DEIZE MACEDO DA SILVA 
34 AC0903 MONA LISA FERREIRA COUTO 
35 AC1576 DAIANA FERREIRA COUTO 
36 AC0017 ELIFIANE LOPES COSTA 
37 AC2028 PRICILA CARDIAS AZEREDO 
38 AC1111 MARLON CATHARINO DE S. FERNANDES 
39 AC0074 RENATA CARNEIRO DA SILVA 
40 AC1071 SUSANA DA CONCEIÇÃO SANTOS 

 

Horário: 8h 
 

MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR - reserva de vaga para Afrodescedente  
 
 
 

CLASS INSC CANDIDATO 
1 AF0061 ROSIMEIA DE SA RODRIGUES 
2 AF0213 SANDRA MARIA FERREIRA DA SILVA 
3 AF0224 JEANE PAES MACEDO FLORENTINO 
4 AF0023 DÓRES XAVIER CALÓ 
5 AF0017 LUCIA HELENA MARQUES KRON 
6 AF0042 ALINE MIRANDA LIMA 
7 AF0202 RAYSA DA SILVA AMARAL VIDAL 
8 AF0015 ANDRÉ LUIZ DE ARAUJO 
9 AF0071 LIDIANE VANESSA SANTOS DE OLIVEIRA 

10 AC0032 DANDARA DA SILVA MARINHO 
11 AC0033 LAIS SANTOS DA SILVA 
12 AF0227 NADIA CRISTINA DOS SANTOS PEREIRA 
13 AF0059 SANDRA MARIA SOUZA DA SILVA 
14 AF0054 MARICELMA DA SILVA OLIVEIRA 
15 AF0027 REJANE MOREIRA DE AQUINO SALES 

 
 

Horário: 9h 
 

MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR - reserva de vaga para Afrodescedente  
 
 
 

CLASS INSC CANDIDATO 
16 AF0219 MARCELO DE FIGUEIREDO DA SILVA 
17 AF0003 ROSENILDE SANTIAGO DE O. NASCIMENTO 
18 AF0134 RAFAELA DIAS PINHEIRO 
19 AF0079 ANA PAULA DA SILVA ESTEVES 
20 AF0111 LILIANE MORENO ROBERTO 
21 AF0133 ROSIMERE PECLAT PALMERIM 
22 AF0067 JOANA DARC MARINHO NUNES 
23 AF0218 BRUNA DA SILVA DE OLIVEIRA 
24 AF0007 WANDA ALMEIDA ALVES 
25 AF0143 LUDMILLA DA COSTA MAGALHÃES OLIVEIRA CORRÊA 
26 AF0086 CLEIDE SOFIA OLIVEIRA DA SILVA 
27 AF0132 MONIQUE PINTO MAFRA 
28 AF0104 TAMARA DA MATA ROSA BARRETO 
29 AF0198 JANAINA KINDA DA SILVA DIAS 
30 AF0155 MATHEUS DA SILVA SANTOS SOUZA 

 

Horário: 10h 
 

MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR - reserva de vaga para Afrodescedente  
 
 
 

CLASS INSC CANDIDATO 
31 AF0051 ROUCIANE FERREIRA 
32 AF0226 ANA LÍVIA PAES DA CONCEIÇÃO BRAGA 
33 AF0048 MANUELL GALDINO DOS SANTOS FILHO 
34 AF0058 ALESSANDRA SILVA GREGORIO QUINTINO 
35 AF0025 LUCIANA NASARIO RITA SIMPLICIO 
36 AF0014 REJANE DA CUNHA LUÍZ CORDEIRO 
37 AF0122 VANUZA GUIMARÃES DE OLIVEIRA RIBEIRO PIMENTEL 
38 AF0018 ROMILDA OLIVEIRA AZEVEDO DOS SANTOS 
39 AF0078 ELISANGELA DE ALMEIDA 
40 AF0070 LORENA DO LAGO VIEIRA PEREIRA 



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1214
Quarta-feira, 19 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-

riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 17 de julho de 2023.
Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 03/2023

PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 001/2023

O Secretário de Administração, Receita e 
Tributação do Município de Saquarema/
RJ, CONVOCA os candidatos aprova-
dos no Processo Seletivo Simplificado 
nº 001/2023, conforme descrição abaixo, 
para comparecer ao  Vila Palace, situado 
na Rua Carlos Gardel, 36 - Verde Vale 
- Saquarema, na quinta-feira dia 27 de 
julho de 2023, conforme horários especi-
ficados abaixo, para apresentação dos 
documentos e habilitações exigidas de 
seus respectivos cargos e realização 
de exame médico admissional.
Para realização do exame médico ad-
missional o candidato deverá apresen-
tar os seguintes exames:
•Hemograma completo; 
•Glicose; 
•Uréia; 
•Creatinina; 
•Urina (EAS); 
•Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
Obs: Serão aceitos apenas os exames 
realizados no prazo de até 3 (três) meses.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
•Carteira de Identidade RG; 
•CPF;
•Título Eleitor; 
•Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
•Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
•Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
•Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
•Comprovante de residência atualizado; 
•Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
•Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;

•Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 14 anos;
•Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
•Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
•Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
•Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: https://antecedentes.dpf.
gov.br/antecedentes-criminais/certidao;
.Comprovante de Conta Corrente do Ban-
co Santander (caso possuam).

 
 

Horário: 9h 
MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR - Ampla concorrência 
 

CLASS INSC CANDIDATO 
61 AC0180 LUCIANE DE ARAUJO VALLE 
62 AC2159 SUZI AZEDIAS SARMENTO GONÇALVES 
63 AC0192 REGINA CELIA LABRE NERCELHAS AGUIAR 
64 AC1100 THAINÁ FIRMO RAMOS DE OLIVEIRA 
65 AC1304 EICA APARECIDA DE ASSUMPÇÃO SOARES 
66 AC0511 GÉSSICA RODRIGUES GOMES TORRES 
67 AC2084 HARIEL THOPKO 
68 AC1906 FERNANDA LESSA DE OLIVEIRA JESUS 
69 AC0094 PAOLA BRAGA COSTA   
70 AC1262 GABRIELE DE AZEVEDO BATISTA 
71 AC1334 LAISA CRISTINA VIEIRA DA COSTA FERREIRA 
72 AC1038 CECILIA B DA SILVA LIMA 
73 AC1116 ACÁSSIA DA SILVA MOREIRA 
74 AC1586 SALVADORA BARBOSA PEREIRA ANTUNES 
75 AC0909 IVANA NUNES DE SOUZA 

 

 

Horário: 10h 
MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR - Ampla concorrência 
 
 
 

CLASS INSC CANDIDATO 
76 AC2054 ELIANE VIEIRA BARRETO 
77 AC1953 ELISANGELA DA CONCEIÇAO SILVA BARROS 
78 AC1954 GARACIELLA FIGUEIREDO FRANCESCHI 
79 AC1012 LIVIA MARIA PIRES DOS SANTOS 
80 AC1386 GRAZIELE GOMES PACIFICO REIS 
81 AC0255 CATIA NEVES DA FONSECA ESTANE 
82 AC1558 CAROLINE QUESPANER OVIDIO 
83 AC1323 ALINE COSTA COUTINHO 
84 AC1916 VANESSA DE AZEVEDO PORTO 
85 AC0722 GABRIELLE SANTOS DE FARIAS DOS SANTOS 
86 AC1606 EVELYN ESTÁYNE QUINTES PEREIRA SILVA 
87 AC1086 KEDMA BRAGANÇA ARAÚJO 
88 AC0890 JÉSSICA PEREIRA MENDES 
89 AC1004 FLAVIA PINHEIRO DA SILVA MENDONÇA SILVA 
90 AC1175 INGRID SERCA DA SILVA 

 

Horário: 11h 
MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR - Ampla concorrência 
 

CLASS INSC CANDIDATO 
91 AC0075 JOÃO WILSON DOS SANTOS 
92 AC1016 JANIA CATARINO PINTO 
93 AC1937 SOLANGE FREIRE SARINHA WISQUINE RIBAS 
94 AC1457 KATIA MARIA DE JESUS OLIVEIRA 
95 AC0472 VALERIA DOS SANTOS DA SILVA 
96 AC0537 NARE MARY DA COSTA BARCELOS 
97 AC1050 AMANDA DA COSTA MONTIM 
98 AC0828 FLAVIA FONSECA PINHEIRO 
99 AC0643 JOICELANIE LAZIELLE SIMÕES LIMA 
100 AC0423 RAFAEL SANTOS RIBEIRO 
101 AC0437 DENIZE DA SILVA BATISTA VIANA 
102 AC1541 MARTA EDNA SANTOS DA SILVA SCOTELARO 

 

 

MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR - Ampla concorrência 
 
 
 

CLASS INSC CANDIDATO 
1 AC1464 VIVIAN MARICATO DE MELLO 
2 AC0447 TELMA GORITO DOS SANTOS REIS 
3 AC0031 MICHELE SOARES 
4 AC0999 MONIQUE DA SILVA BARBOSA THADEU 
5 AC1459 ALCILEIA MOTA CORRÊA DE FREITAS 
6 AC1897 ELIAM DE SOUSA SILVA 
7 AC0574 ANDREA GOMES HENLEY LOUREIRO 
8 AC1067 NEI NUNES DO NASCIMENTO 
9 AC0050 STEFANY RODRIGUES DA COSTA 

10 AC0371 THÂMARA DA SILVA GOMES 
11 AC0579 MARIA CRISTINA LESSA DE OLIVEIRA 
12 AC0879 EDNÉA MENDONÇA BILLÈ 
13 AC1120 ROZIANE SILVA OLIVEIRA 
14 AC1498 VERGINIA GOMES PORTO 
15 AC1299 VIVIAN MELO DO ESPRÍTO SANTO CARVALHO 

 

Horário: 13h 
 

MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR - Ampla concorrência 
 
 
 

CLASS INSC CANDIDATO 
16 AC0723 DANIELLE LEITE SOARES 
17 AC0483 THAYRINNY SILVA PALMEIRA 
18 AC0241 LUANA DA SILVA BANDEIRA 
19 AC0419 ELMA DE SOUSA CHAGAS DOS SANTOS 
20 AC0199 VANESSA SOARES DE OLIVEIRA 
21 AC0420 ANA MARIA MARINS DE SOUZA 
22 AC1075 ANDRÉIA GOMES SODRÉ JARDIM 
23 AC0559 ALINE NUNES ABREU 
24 AC1449 RAQUEL BAOH BARRETO ROMUALDO LEITE 
25 AC1024 YASMIN MARTINS FERREIRA 
26 AC2115 CINTIA DE FREITAS SANTOS NASCIMENTO 
27 AC2074 ANDRÉIA CARVALHO DE OLIVEIRA CORRÊA 
28 AC1559 FRANCILENE BRITO CORRÊA 
29 AC1281 RAFAELA DOS SANTOS GOMES 
30 AC1630 TANICLICIA DE ANDRADE JARDIM ALVES 

 
Horário: 14h 
 

MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR - Ampla concorrência 
 
 
 

CLASS INSC CANDIDATO 
31 AC1300 JOSIANE MORAES DE SOUZA 
32 AC0042 ANDREIA CORREIA DE ARAÚJO 
33 AC0265 DEIZE MACEDO DA SILVA 
34 AC0903 MONA LISA FERREIRA COUTO 
35 AC1576 DAIANA FERREIRA COUTO 
36 AC0017 ELIFIANE LOPES COSTA 
37 AC2028 PRICILA CARDIAS AZEREDO 
38 AC1111 MARLON CATHARINO DE S. FERNANDES 
39 AC0074 RENATA CARNEIRO DA SILVA 
40 AC1071 SUSANA DA CONCEIÇÃO SANTOS 

 

41 AC0654 ELIZABETH DA SILVA AZEREDO MENDOÇA 
42 AC1622 CRISTIANE ANDRADE E SILVA SOARES 
43 AC0306 ADRIANA RODRIGUES DA COSTA  
44 AC1049 MARIA CLEUZA NERY DE OLIVEIRA 
45 AC0807 ENEIDA DA SILVA MATHIAS 

 

Horário: 15h 
 

MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR - Ampla concorrência 
 

CLASS INSC CANDIDATO 
46 AC1545 ERIKA DE MATOS FERREIRA 
47 AC1992 MARICA REGINA DA COSTA LIMA 
48 AC1196 ROSIQUELDES SOARES DOS SANTOS 
49 AC1125 ELIANE DOS SANTOS DA SILVA  
50 AC0455 MARCELY DE SOUZA BERROT 
51 AC1186 CLEIDY DE SOUZA 
52 AC2044 BIANCA DRUMOND LOPES 
53 AC0329 VALERIA JESUS DE AZEVEDO PINTO 
54 AC1975 RENAN LUIS DE CASTRO CUNHA 
55 AC0231 MARIAH ITACY DE OLIVEIRA MAURÍCIO MENDES 
56 AC1128 JARDELINA FREITAS DO AMPARO 
57 AC1377 JOUYCE MENDONÇA PEREIRA DE BRITO 
58 AC0768 VANDERLEIA CRUZ DE CARVALHO DOS SANTOS  
59 AC0497 ANDREIA SANTOS CUNHA DE LIMA 
60 AC0462 RENATA DA SILVA RODRIGUES DE SOUZA 

 

 

41 AC0654 ELIZABETH DA SILVA AZEREDO MENDOÇA 
42 AC1622 CRISTIANE ANDRADE E SILVA SOARES 
43 AC0306 ADRIANA RODRIGUES DA COSTA  
44 AC1049 MARIA CLEUZA NERY DE OLIVEIRA 
45 AC0807 ENEIDA DA SILVA MATHIAS 

 

Horário: 15h 
 

MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR - Ampla concorrência 
 

CLASS INSC CANDIDATO 
46 AC1545 ERIKA DE MATOS FERREIRA 
47 AC1992 MARICA REGINA DA COSTA LIMA 
48 AC1196 ROSIQUELDES SOARES DOS SANTOS 
49 AC1125 ELIANE DOS SANTOS DA SILVA  
50 AC0455 MARCELY DE SOUZA BERROT 
51 AC1186 CLEIDY DE SOUZA 
52 AC2044 BIANCA DRUMOND LOPES 
53 AC0329 VALERIA JESUS DE AZEVEDO PINTO 
54 AC1975 RENAN LUIS DE CASTRO CUNHA 
55 AC0231 MARIAH ITACY DE OLIVEIRA MAURÍCIO MENDES 
56 AC1128 JARDELINA FREITAS DO AMPARO 
57 AC1377 JOUYCE MENDONÇA PEREIRA DE BRITO 
58 AC0768 VANDERLEIA CRUZ DE CARVALHO DOS SANTOS  
59 AC0497 ANDREIA SANTOS CUNHA DE LIMA 
60 AC0462 RENATA DA SILVA RODRIGUES DE SOUZA 

 



   D.O.S

09

Ano V ● Nº 1214
Quarta-feira, 19 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 17 de julho de 2023.
Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

 
 

146 AC0933 THAYNÁ CECILIA NEVES RAEL 
147 AC0170 LUIZA ELINA MUNIZ DE SOUSA 
148 AC1533 VALÉRIA DE QUEIROZ DESTER 
149 AC1366 EMANUELY AMORIM MASUDA 
150 AC0508 GABRIELA DA SILVA SANTOS 
151 AC0582 CLAUDIA LUCE MAGNO DE ALMEIDA DATIVO 
152 AC0911 DIGNA MARIA OLIVEIRA MACEDO 
153 AC1247 MARCIA OLIVEIRA DOS SANTOS COSTA 
154 AC2157 INALDA JARDIM SILVA MORAES 
155 AC0786 ANDRÉA SANTOS DE ALMEIDA 
156 AC0950 ANA PAULA VICENTE E SILVA 
157 AC1033 ANDRÉIA FERREIRA DA C CASTRO 
158 AC0507 LÍDIA ELAINE SOUZA DA SILVA 
159 AC1546 PAOLA NUNES PEREIRA 
160 AC0575 MICHELI DE SOUZA RODRIGUES 

 
 

 
 

 
 

103 AC0298 MICHELE OLIVEIRA DELGADO  
104 AC0851 CINTIA DE PAULA PINTO 
105 AC1333 JOSIELY DA COSTA MADAME FARIA 

 

Horário: 13h 
MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR - Ampla concorrência 
 
 
 

CLASS INSC CANDIDATO 
106 AC2136 HELLEN FAUSTINO RAMALHO DOS SANTOS 
107 AC1162 MÔNICA ROSA DE CARVALHO WILSON 
108 AC0718 LUCIANA BASTOS VIEIRA 
109 AC1499 ROSANGELA ALVES DINIZ DE OLIVEIRA 
110 AC0631 VELMA TÁIS ASSIS ARAÚJO 
111 AC1979 ANDRÉA ALVES DA COSTA SANT'ANNA 
112 AC0753 BARBARA PEREIRA GOMES 
113 AC0378 KELI CRISTINA SILVESTRE BORGES DE SOUZA 
114 AC2100 ELIZANGELA DA SILVA 
115 AC2056 JÉSSICA CABO FERREIRA 
116 AC2052 SAMANTA DA CONCEIÇÃO ARAUJO 
117 AC1611 ISADORA CORTINES FERREIRA 
118 AC1375 CAMILLE FROÉS SILVA 
119 AC0003 ANA LÚCIA FIDELIS DEVINO 
120 AC0174 ÉRICA FERNANDES AZEREDO SANTOS 
121 AC2145 CHRISTIELEN DA COSTA ANTUNES 
122 AC0702 KATHIA MARIA DE OLIVEIRA 
123 AC1154 KECIA ALVES DE LIMA  
124 AC1301 GISELE GAMA CAMPOS  
125 AC1293 AIRAM MORAES PEREIRA DO NASCIMENTO 
126 AC0672 GRACE KELLY VIEIRA DE OLIVEIRA 
127 AC1890 ALINE DA SILVA BRITO 
128 AC0208 FRANCISCA LEUDA DE FREITAS DA SILVA 
129 AC0538 ROSE GUIMARÃES PIMENTEL 
130 AC1874 VANIA DOS SANTOS CESSA 
131 AC0015 VANIA SILVA DA COSTA 
132 AC0061 TATIANE EUFLAUSINO BARRETO 
133 AC0713 FERNANDA VIEIRA CAVALCANTE DA SILVA 
134 AC0201 LUANA DIAS DE ABREU 
135 AC1887 ADRIELE CARNEIRO DA SILVA 

 
 
 

Horário: 14h 
 

MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR - Ampla concorrência 
 
 
 

CLASS INSC CANDIDATO 
136 AC1983 KAROLINE DE SOUZA VIANA SANTOS 
137 AC1252 FRANCIELE DOS SANTOS ANTUNES 
138 AC0600 ANDREZZA N. RODRIGUES 
139 AC0453 DEBORA DE FIGUEIREDO LIMA DA SILVA CONCEIÇÃO 
140 AC1042 MARIA CORREA DA GLORIA FIGUEIREDO 
141 AC0682 ADRIANA OLIVEIRA PENETRA BRAGA 
142 AC1901 CILEIDE MARIA DE SANTANA 
143 AC1030 DAYANE LOPES PORTO 
144 AC1235 DANIELA BORGES LIMA 
145 AC1089 TATIANA DE ARAUJO AMARO DOS SANTOS 

 
 

Horário: 9h 
MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR - Ampla concorrência 
 

CLASS INSC CANDIDATO 
61 AC0180 LUCIANE DE ARAUJO VALLE 
62 AC2159 SUZI AZEDIAS SARMENTO GONÇALVES 
63 AC0192 REGINA CELIA LABRE NERCELHAS AGUIAR 
64 AC1100 THAINÁ FIRMO RAMOS DE OLIVEIRA 
65 AC1304 EICA APARECIDA DE ASSUMPÇÃO SOARES 
66 AC0511 GÉSSICA RODRIGUES GOMES TORRES 
67 AC2084 HARIEL THOPKO 
68 AC1906 FERNANDA LESSA DE OLIVEIRA JESUS 
69 AC0094 PAOLA BRAGA COSTA   
70 AC1262 GABRIELE DE AZEVEDO BATISTA 
71 AC1334 LAISA CRISTINA VIEIRA DA COSTA FERREIRA 
72 AC1038 CECILIA B DA SILVA LIMA 
73 AC1116 ACÁSSIA DA SILVA MOREIRA 
74 AC1586 SALVADORA BARBOSA PEREIRA ANTUNES 
75 AC0909 IVANA NUNES DE SOUZA 

 

 

Horário: 10h 
MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR - Ampla concorrência 
 
 
 

CLASS INSC CANDIDATO 
76 AC2054 ELIANE VIEIRA BARRETO 
77 AC1953 ELISANGELA DA CONCEIÇAO SILVA BARROS 
78 AC1954 GARACIELLA FIGUEIREDO FRANCESCHI 
79 AC1012 LIVIA MARIA PIRES DOS SANTOS 
80 AC1386 GRAZIELE GOMES PACIFICO REIS 
81 AC0255 CATIA NEVES DA FONSECA ESTANE 
82 AC1558 CAROLINE QUESPANER OVIDIO 
83 AC1323 ALINE COSTA COUTINHO 
84 AC1916 VANESSA DE AZEVEDO PORTO 
85 AC0722 GABRIELLE SANTOS DE FARIAS DOS SANTOS 
86 AC1606 EVELYN ESTÁYNE QUINTES PEREIRA SILVA 
87 AC1086 KEDMA BRAGANÇA ARAÚJO 
88 AC0890 JÉSSICA PEREIRA MENDES 
89 AC1004 FLAVIA PINHEIRO DA SILVA MENDONÇA SILVA 
90 AC1175 INGRID SERCA DA SILVA 

 

Horário: 11h 
MEDIADOR DE INCLUSÃO ESCOLAR - Ampla concorrência 
 

CLASS INSC CANDIDATO 
91 AC0075 JOÃO WILSON DOS SANTOS 
92 AC1016 JANIA CATARINO PINTO 
93 AC1937 SOLANGE FREIRE SARINHA WISQUINE RIBAS 
94 AC1457 KATIA MARIA DE JESUS OLIVEIRA 
95 AC0472 VALERIA DOS SANTOS DA SILVA 
96 AC0537 NARE MARY DA COSTA BARCELOS 
97 AC1050 AMANDA DA COSTA MONTIM 
98 AC0828 FLAVIA FONSECA PINHEIRO 
99 AC0643 JOICELANIE LAZIELLE SIMÕES LIMA 
100 AC0423 RAFAEL SANTOS RIBEIRO 
101 AC0437 DENIZE DA SILVA BATISTA VIANA 
102 AC1541 MARTA EDNA SANTOS DA SILVA SCOTELARO 



   D.O.S

10

Ano V ● Nº 1214
Quarta-feira, 19 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-07-19T11:23:18-0300




